
CITTA METROPOLITANA DI MESSINA
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO

CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

Deliberazione n. 1 v v del 24 AGO. 2021

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL NUOVO REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DELLE
RISORSE FINANZIARIE E DELEGA AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRA-
DO, DELLE FUNZIONI RELATIVE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTI-
NATI AD USO SCOLASTICO PER SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE, Al SENSI
DELL'ART.3 DELLA LEGGE N. 23/96.

L'anno duemilaventuno il giorno ////// 01 tM fi'&O del mese di fì&.0&f<? alle

ore f j '. 5 O , nella sede di Palazzo dei Leoni, il Commissario Straordinario Dott. Ing. Santi

Trovato, con i poteri del Consiglio Metropolitano, con la partecipazione del Segretario Generale

Aw. Al A. CAPONFTT1 ;



Visto l'art. 51 della L.R. 04.08.2015 n. 15, come modificato dall'alt. 1 comma 1 lett. b) della L.R.
n. 7 del 18 aprile 2018 recante "Norme transitorie in materia di elezione degli organi dei liberi
consorzi e delle città metropolitane e proroga commissariamento" secondo cui "nelle more
dell'insediamento degli organi dei liberi Consorzi comunali e delle Città metropolitane eletti
secondo le disposizioni della presente legge, e comunque non oltre il 31 dicembre 2018, le funzioni
degli enti area vasta continuano ad essere svolte da commissari straordinari nominati ai sensi
dell'articolo 145 dell'ordinamento amministrativo degli enti locali nella Regione siciliana
approvato con la legge regionale 15 marzo 1963, n. 16 e successive modifiche ed integrazioni";

VISTO il D.R della Regione Siciliana n. 544/GAB del 30 aprile 2021 con il quale, il Dott. Ing.
Santi Trovato è stato nominato Commissario Straordinario della Città Metropolitana con le funzioni
del Consiglio Metropolitano, "Nelle more dell'insediamento degli Consorzi comunali e dei Consigli
metropolitani e comunque non oltre il 15 settembre 2021 "

Vista la L.R. 15 del 04.08.2015 e ss.mm.ii.;

Viste le LL.RR. n. 48/91 e n. 30/2000 che disciplinano l'O.R.EE.LL.;

Visto il D.Lgs. n.267 del 18.08.2000 e ss.mmm.ii.;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

VISTI i pareri favorevoli, espressi ai sensi dell'alt. 12 della L.R. n. 30 del 23.12.2000:

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale proponente;

per la regolarità contabile, dal responsabile dell'apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

APPROVARE la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto, facendola
propria integralmente.

I Commissario Straordinario, Dott. Ing. Santi Trovato, stante l'urgenza, dichiara la presente
deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'alt. 12 comma 2, della L.R. 44/91.

Messina 24 AGO. 2021



CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

Proposta di deliberazione del Commissario Straordinario
con i poteri del Consiglio Metropolitano

predisposta dalla IV DIREZIONE - "Servizi Tecnici Generali"

Servizio "Edilizia Metropolitana" - Ufficio "Competenze Scolastiche"

OGGETTO: REGOLAMENTO PER L'EROGAZIONE DELLE RISORSE FINANZIARIE E DE-
LEGA AGLI ISTITUTI DI ISTRUZIONE SECONDARIA DI II GRADO, DELLE FUNZIONI RELATI-
VE ALLA MANUTENZIONE ORDINARIA DEGLI EDIFICI DESTINATI AD USO SCOLASTICO
PER SPESE DI GESTIONE E MANUTENZIONE, Al SENSI DELL'ART.3 DELLA LEGGE N.
23/96..

PREMESSO

CHE in attuazione a quanto disposto dalle vigenti norme (L.R. N. 15/1988 e Legge 23/1996 e
successive modifiche ed integrazioni), la Città Metropolitana di Messina, ha competenza sulle
Istituzioni Scolastiche Secondarie di Secondo Grado;

CHE ai sensi dell'ari. 3 della Legge 11 gennaio 1996, n. 23 l'Ente è tenuto a far fronte alle spese di
manutenzione ordinaria e straordinaria degli edifici sedi degli Istituti di istruzione secondaria di
secondo grado, nonché alle spese per le attività amministrative;

CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario con i poteri del Consiglio n. 122 del
29/09/2014 l'Ente ha adottato un Regolamento per la disciplina e le modalità di erogazione delle
risorse finanziarie finalizzate alla "razionalizzazione delle spese di manutenzione e gestione degli
Istituti Scolastici e le modalità di erogazione dei fondi agli stessi";

CHE con Determinazione n. 1558 del 31/12/2020 è stata disposta la presa d'atto di una bozza di
Regolamento, aggiornato ed integrato, secondo le indicazioni dell'Amministrazione e sottoposto
alla visione dei Dirigenti Scolastici recante le norme a cui dovranno uniformarsi sia la Città
Metropolitana che i gli Istituti scolastici per la corretta gestione delle risorse assegnate per le
finalità di cui sopra;

CONSIDERATO

CHE per dare pratica attuazione al predetto regolamento, si rende necessaria la sua
approvazione;

VISTE le LL.RR. 48/91, 23/96 e 30/2000;

VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria,
tecnica e amministrativa;

VISTI i vigenti Regolamenti degli Uffici e dei Servizi, di Contabilità e sui controlli interni;



VISTO il Regolamento per la "Disciplina del procedimento amm/vo" approvato con D. n.40/CC
dell'08.04.2015;

DATO ATTO, ai sensi del vigente Codice di Comportamento dei dipendenti della Città Messina,
dell'insussistenza di conflitti

SI PROPONE CHE

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO CON I POTERI DEL CONSIGLIO METROPOLITANO

DELIBERI DI

APPROVARE l'allegato Regolamento predisposto dal Servizio Edilizia Metropolitana in attuazione
aH'art.3 della L. 23/96, recante le norme a cui dovranno uniformarsi sia la Città Metropolitana che
gli istituti scolastici, per la corretta gestione delle risorse assegnate per le finalità di cui in
premessa;
TRASMETTERE il presente provvedimento alla II Direzione Servizi Finanziari per il visto di
competenza;

INSERIRE il presente provvedimento nella raccolta generale e assicurare la sua pubblicazione
all'Albo Pretorio on-line

La Responsabile Ufficio Competenze Scolastiche
/. A. Concetta PICCOLOMINI

firma autografa sostituita a mezzo stampa
ai sensi dell'art.3 del D.Lgs. n. 39/1993

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Georn\Antonino MICELI

IL DIRIGENTE
Doti.

SI ALLEGANO I SEGUENTI DOCUMENTI:

1. REGOLAMENTO



Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. dei 2 4 MO. 2D2t
OGGETTO: Regolamento per l'erogazione delle risorse finanziarie e delega agli istituti di istruzione secon-
daria di II grado, delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso scolastico per
spese di gestione e manutenzione, ai sensi dell'art.3 della legge n. 23/96.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Addì 2OA60&Q21 IL DIRIGE!
(doti

Si dichiara che la proposta non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-

fìnanziaria dell'Ente e pertanto non è dovuto il parere di regolarità contabile

Addì IL DIRIGENTE F.F
(doti. S. P UCCIO)

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. 23-12-2000 n. 30 e ss.mm.ii., si esprime parere:

in

ordinevalla regolarità contabile della superiore proposta di deliberazione.

Addì
2C D1F-. SfFVTT'i FINANZIAR!

U r i ' K . '.O I M P E G N I

DI
ILkGIONIERE

Ai sensi del D.Lgs 267/2000, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa.

Addì
III RAGIONIERE GENERALE

' A\f\f A nn*~i h A ̂ . ̂  „ ~r p f rj .-*| r* <fc



Deliberazione del Consiglio Metropolitano N. de, 24 AGO. 2021
OGGETTO: Regolamento per l'erogazione delle risorse finanziarie e delega agli istituti di istruzione
secondaria di II grado, delle funzioni relative alla manutenzione ordinaria degli edifici destinati ad uso
scolastico per spese di gestione e manutenzione, ai sensi dell'art.3 della legge n. 23/96.

Letto, confermato e sottoscritto.

irlo St/aprdina/io

'M. )* a - //) M i

II certificato di pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio di questa Città
Metropolitana di Messina è reso in forma elettronica dal Servizio preposto

CITTA METROPOLITANA DI MESSINA

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 12 della Legge Regionale 3-12-

1991 n.44 e successive modifiche.

Messina, 2 4 AGO. 2021

È copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Messina, _ __

NERALE

IL SEGRETARIO GENERALE


